

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Na návštěvě v Belgaum

V dubnu jsme se vypravili do hor v Nepálu. A když už jsme byli tak daleko od domova, naplánovali jsme si i cestu do Belgaum za dětmi z „Adopce na dálku“. Tento projekt koordinuje Diecézní charita Hradec Králové, která zprostředkovává kontakt mezi biskupstvím Belgaum, adoptivními dětmi a českými sponzory. V letohradské farnosti probíhají každoročně ve spolupráci s Oblastní charitou Ústí n. Orlicí sbírky na podporu indických dětí. V současné době má naše farnost „adoptováno“ 13 dětí. Za jedním z nich jsme se byli podívat, druhé navštívené dítě podporuje naše rodina.

S kontaktem na sestru Tessy, která má v Belgaum na starosti Adopci na dálku, nám pomohla Gabriela Sebö z Diecézní charity. S indickým biskupstvím jsme komunikovali 2 měsíce před odjezdem, a tak se nám podařilo vyřešit vše potřebné. Při návštěvě nás provázela sestra Tessy a její kolegyně, sestra Lucy, ředitelka školy v Ranebenuru (asi 200 km od Belgaum), kde „naše“ děti chodí do školy.

Ten den nás čekala nezapomenutelná večere s biskupem Bernardem Morasem. Nejen proto, že jsme po dlouhé době měli příležitost jíst maso, ale především díky jeho osobnosti. Připadali jsme si jako doma – pan biskup je veselý milý člověk, vzpomínal na návštěvu v Čechách. Říkal nám, že v celém biskupství je asi 31 000 katolíků. Atmosféra byla příjemná a otevřená. Lidé z biskupství se nám neuvěřitelně věnovali.

Druhý den jsme jeli za dětmi. Nejprve nás čekal 14letý Stanley, kterého podporuje letohradská farnost. Když jsme přijeli na místo, hned se seběhlo asi 20 dětí z okolních domů. Čekala nás celá rodina, bylo vidět, že jsou na nás nachystaní. Stanley bydlí s rodiči a 16letým bratrem ve skromném řadovém příbytku u trati. V bytě mají jen kuchyňku s pecí a malou ložnici. Anglicky nám říkal, že tatínek pracuje jako dělník v chemické továrně, maminka dělá pomocnici v bohatší rodině. Sestra Lucy jako správná učitelka Stanleyho pobízela, aby nám hezky odpovídal. Pohostili nás kokosovým ořechem a Stanley nám vykládal, že chce být učitelem. Při loučení se klaněli, děkovali nám a dotýkali se nás na nohách.

Pak nás čekala 8letá Diana se svou 6letou sestrou, s maminkou a babičkou. Bohužel nemluvili moc anglicky, děvčata jsou ještě malá. Sestra Lucy nám říkala, že jejich



● Indický chlapec Stanley s bratrem a rodiči, kterého letohradská farnost podporuje ve studiu v rámci Adopce na dálku®. Foto: Roman Voral

táta od nich odešel, děvčata ho prý v životě neviděla. I toto setkání bylo velmi dojemné – když jsme se loučili, chtěli od nás požehnání. Sestra Lucy nás ještě poté provedla po prázdné škole – děti měly totiž prázdniny, protože v této době zde panují největší vedra z celého roku, kolem 40 stupňů. Jinak sem chodí kolem 1000 dětí. Škola je sice katolická, ale chodí sem děti všech vyznání.

Když jsme pak s kamarády hodnotili celý výlet, všichni jsme se shodli na tom, že jeden z největších zážitků celého měsíčního pobytu v Nepálu a Indii pro nás byl právě pobyt na biskupství, setkání s panem biskupem a dětmi. Ve státě Goa, který byl dříve portugalskou kolonií a dodnes zde převažují lidé katolického vyznání, jsme také prakticky viděli blahodárné působení křesťanství. Ačkoliv jsme byli v místech, kde je chudoba, všude panoval určitý řád a čistota.

Přesvědčili jsme se, že projekt Adopce na dálku má velký smysl. Až v Indii jsme si uvědomili, jak je pro zdejší chudé děti vzdělání těžko dostupné. Měsíční příjem rodiny činí asi 2000 rupií, což je kolem 700 Kč. To znamená, že na roční školné pro jedno dítě by padl jejich půlroční příjem, což je samozřejmě naprosto nereálné. Sestry nám

Pokračování na str. 20

Pokračování ze str. 19

řikaly, že děti se nemohly naší návštěvy dočkat a ostatní jim to záviděly. Určitě to je spjaté s tím, že dostaly drobné dárečky a zažily setkání, které pro ně není obvyklé. Ale dnes už víme, že si také opravdu váží toho, že mohou chodit do školy. Sestra Tessy zná osobně všechny adoptované děti a je do problematiky „adopce“ důkladně zasvěcená. V autě např. vysvětlovala sestře Lucy, že Čechy nejsou úplně bohatý stát, že řada adoptivních rodičů své příspěvky splácí po měsících, protože částku 5000 Kč nemohou dát najednou.

Obě rodiny, které jsme navštívily, nám velmi děkovaly. Toto poděkování rádi tlumočíme lidem z letohradské farnosti, kteří takto podporují 13 dětí, a vlastně i všem ostatním „adoptivním rodičům“ v naší zemi.

Josef Marek, Letohrad (redakčně kráceno)

■ AKTUALITY

Pomoc Charity při povodních

Do pomoci postiženým povodněmi na Trutnovsku a Vrchlabsku se zapojily i naše Charity. Nejvíce škod způsobila rozvodněná říčka Čistá v obci Rudník, pomoc směřovala také do Hostinného, Dolní Olešnice, Svobody nad Úpou a dalších míst. Povodňovou pomoc v regionu organizují Oblastní charity Červený Kostelec a Trutnov, které jsou v kontaktu s povodňovým štábem a představiteli postižených měst a obcí.

Do Rudníku 5. 6. vyrazili dobrovolníci z jičínské Oblastní charity a pomáhali s odklizením následků záplav. Dobrovolníky vysílá i Oblastní charita Hradec Králové, která také ve spolupráci s OC Futurum zorganizovala humanitární sbírku na povodně, a do Rudníku už byly dopraveny tři dodávky plné náradí, ochranných pomůcek, čistících a úklidových prostředků i balených vod. Materiální sbírku na povodně uspořádala také Oblastní charita Pardubice. Zaplaveným domácnostem v Hostinném, Rudníku, Dolní Olešnici a Svobody nad Úpou bylo dále zapůjčeno 30 ks vysoušečů z humanitárního skladu Diecézní charity HK.

Charita ČR uvolnila na pomoc po povodních 2,62 mil. Kč a spustila krizovou linku: 737 234 078. Partnerské Charity pomáhají v zaplavených oblastech v jižních a severních Čechách a ve Středočeském kraji. Do povodňové pomoci se zapojily i moravské Charity. Více o pomoci Charity při povodních na <http://povodne.charita.cz/>.

Lidé mohou pomoci finančním příspěvkem na povodňové konto Charity ČR číslo: **11998822/0800** u České spořitelny, VS: **906** nebo dárcovskou SMS **DMS CHARITAPO-MOC** na číslo **87 777** (Cena jedné DMS je 30 Kč, z toho Charita ČR obdrží 27 Kč, službu zajišťuje Fórum dárců.)

Jana Karasová



● Dobrovolníci z jičínské Oblastní charity pomáhali s odklizením následků záplav v Rudníku. Foto: archiv Oblastní charity Jičín

2. ročník Karuzošou měl mezi seniory úspěch

Humpolec: 2. ročník Karuzošou pro starší a pokročilé proběhl 3. 6. ve fabrika hotelu Humpolec. Ve zpěvu a letos i v tanci soutěžilo celkem 6 zařízení pro seniory. „Všichni tanečníci nám předvedli, že „tančit“ lze i v sedě či na invalidním vozíku,“ uvedla Bohuslava Medová, vedoucí Astry – denního centra pro seniory Humpolec, a dodala, „je třeba ocenit, kolik úsilí a času všichni účastníci věnovali přípravě na soutěž.“

Výkony soutěžících hodnotila porota ve složení Bc. Anna Blažková, ředitelka Oblastní charity Havlíčkův Brod, Josef Jirků, ředitel ZUŠ G. Mahlera Humpolec a ing. Josef Fiala za Město Humpolec, které soutěž podpořilo ze svého grantu. Moderování se ujal Tomáš Vodrážka. Všechny výkony byly velmi vyrovnané, porota měla těžkou roli. V taneční kategorii zvítězili – 3. místo Domov důchodců Humpolec Lužická ul., 2. místo Domov důchodců Proseč – Obořiště a 1. místo Astra Humpolec. Pěveckou část vyhrála také Astra, 2. místo vyzpíval Centrin Zruč n/Sáz. a Sociální služby města Havlíčkův Brod a 3. místo Domov důchodců Humpolec Lužická ul. Soutěžní klání bylo zakončeno koncertem dechové hudby Vysočina z Humpolce.



● Karuzošou pro starší a pokročilé v Humpolci. Foto: archiv Oblastní charita Havlíčkův Brod.

Pořádající Astra děkuje všem dárcům, kteří přispěli k pohodovému dopoledni pro seniory. Jsou to především Město Humpolec, Hotel Fabrika, Abena a Elpida Plus.

Hana Fikarová, www.hb.charita.cz (redakčně upraveno)

Slavnostní otevření Centra pro rodinu Klubko

Dvůr Králové nad Labem: Po několikátýdenních přípravách byly 7. 6. slavnostně otevřeny nové prostory, které budou sloužit Centru pro rodinu Klubko. Jeho posláním je dlouhodobá podpora rodin s dětmi v náhradní rodinné péči. Tuto službu od začátku roku nabízí Farní charita Dvůr Králové obyvatelům města a okolí.

Nové prostory požehnal Jan Czekala MSF, děkan římskokatolické farnosti, za přítomnosti ředitelky Farní charity Mgr. Kateřiny Hojné a pracovníků ostatních služeb. Pozvání přijali také představitelé města – starostka města Mgr. Edita Vaňková, místostarosta Mgr. Dušan Kubica, vedoucí sociálního oddělení Mgr. Dagmar Motalová a Eva Pavlová, Dis., pracovnice náhradní rodinné péče.

Centrum Klubko má nyní k dispozici 3 místnosti. Kromě kanceláře zde najdete i školicí místnost a také příjemnou hernu pro děti. Doufáme, že se zde pracovnice Klubka, pěstouni i děti budou cítit dobře a rozvíjet vzájemnou spolupráci k oboustranné spokojenosti.

Mgr. Šárka Tauchmanová a Alena Rufferová, www.dk.charita.cz

Aktivity centra pro cizince

Hradec Králové: Ve 4. díle cyklu Etnokultura se veřejnosti představila Indie 30. 5. v hradeckém Adalbertinu. Akci připravilo Integrační centrum pro cizince Hradec Králové při Diecézní charitě HK. Indii, zemi plnou kontrastů, návštěvníkům ve své prezentaci poutavě představil pan Udaj, student farmacie z Indie. Ženy a dívky si mohly vyzkoušet tradiční indický oděv sáří. S projektem Adopce na dálku®, který pomáhá chudým dětem v Indii získat vzdělání, přítomné seznámila Kateřina Gužíková z Diecézní charity HK. Návštěvníci z řad Čechů i cizinců obdivovali indické tance v podání Pavlíny Kolmanové a Ireny Fridrichové z Pardubic. V závěru nechyběla ochutnávka indické kuchyně, kterou připravila hradecká restaurace The Royal Maharaja.

Integrační centrum pro cizince organizuje také volnočasové a zájmové aktivity. V sobotu 25. 5. proběhl turnaj v ping-pongu ve Sportovní hale v Třebši, kde soutěžilo 13 hráčů z řad Čechů a cizinců. Turnaje se zúčastnil také ředitel Diecézní charity RNDr. Jiří Stejskal, který s celkovým skóre 22 bodů obsadil 1. místo. Vítězný pohár ale předal tomu z cizinců, který získal nejvyšší počet bodů. Pan Sergey Evsin z Ruska tedy přeskočil dva hráče a hrdě si domů odnášel nejvyšší trofej turnaje. Další účastníci také dostali medaile a hodnotné ceny. Pohár je putovní, tak se nechme překvapit, kdo vyhraje příští podzimní turnaj!



● Indický tanec v podání Pavlíny Kolmanové. Foto: Luděk Bárta

V červnu připravilo Integrační centrum pro cizince netradiční oslavu mezinárodního Dne dětí. Rodiny s dětmi z řad Čechů a cizinců se vydaly 1. 6. do Prahy do Království železnic. Výletníci se vypravili také do Ruského centra vědy a kultury na pohádku a program pro děti. Pro ty nejmladší bylo atraktivní i samotné cestování – některé z nich jely poprvé metrem. Navzdory deštivému počasí si výlet všichni účastníci užili a už se těší na další společnou akci!

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí.

Jana Karasová

Diecézní katolická charita Hradec Králové
vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

na obsazení místa

„ředitel/ředitelka Farní charity Chrudim“

Požadavky: VŠ/SŠ vzdělání, manažerské a organizační schopnosti, bezúhonnost.

Strukturovaný životopis s uvedením dosažené kvalifikace, zkušeností, dovedností a motivace k práci v charitní organizaci, dále doporučení duchovního správce zašlete nejpozději

do 31. 8. 2013 na adresu:

Diecézní charita Hradec Králové
Velké náměstí 37, 500 01 Hradec Králové.
Obálku označte nápisem „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ“.

■ KALENDÁŘ NA LÉTO

Benefiční koncert – Povodně 2013

4. 7. od 19:30 hod., Sál Filharmonie Eliščino nábřeží 777, Hradec Králové

Program: M. Ravel – Klavírní koncert a P. I. Čajkovskij – Hamlet, předehra – fantazie, Symfonie č. 4 v podání Filharmonie Hradec Králové, Cha Sun-Hee (klavír), Kim Jeang-Deak (dirigent).

Výtěžek z koncertu bude věnován na pomoc oblastem zasaženým povodněmi. Rezervace a předprodej vstupenek na www.hkpoint.cz. Na benefici vás srdečně zvou Diecézní charita HK a Filharmonie HK.

Svatoanenské slavnosti aneb slavnosti bez bariér

20. 7. od 13 hod., areál Domova sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové n. L.

Dvanáctým ročníkem tradiční akce provází Josef Mádle, mediálním partnerem akce je ČRo Hradec Králové, vstupné: dospělí 80 Kč, děti do 14 let, studenti a důchodci 40 Kč, ZP zdarma, výtěžek je určen na provoz a rozvoj Domova pro lidi nemocné roztroušenou sklerózou, více na www.domovsvatehojosefa.cz.

- 13:00 Poutní děkonná bohoslužba s doprovodem barokní hudby, slouží biskup Mons. Josef Kajnek (kostel sv. Anny)
- 14:30 Slavnostní zahájení (nádvoří Domova)
- 15:00 Honza Brož & Devítka, jihočeská folková kapela (park)
- 15:30 Jarka Holasová – loutková pohádka (nádvoří)
- 16:00 Prague Cello Quartet, netradiční, zábavné podání profesionálních muzikantů (kostel sv. Anny)
- 16:30 Angeles Dance Group, taneční skupina ze Dvora Králové (nádvoří)
- 17:00 Ready Kirken, pop-rocková kapela (park)
- 18:00 Prof. Václav Uhlíř – varhany a zvonkohra (kostel sv. Anny)
- 19:00 Průměr 60, kapela z Úpice (park)

Po celé odpoledne **jarmark lidových řemesel a chráněných dílen**, káfiarna, cukrárna, bohaté občerstvení a ochutnávka českých vín.

Doprovodný **program pro děti**: jízda na ponících, skákací hrad, MC Žirafa, malování na obličej, historický šerm Slezská Korouhev z Jeseníku.

Den otevřených dveří v Domově sv. Josefa: prohlídka v 14:30, 15:30 hod.

Přijďte se podívat, těšíme se na setkání s vámi!

■ VZDĚLÁVÁNÍ

Přednáška na téma „Netichá domácnost aneb domluvíme se?“

Římskokatolická farnost Luže a charitní Rodinné centrum DaR (Děti a Rodiče) srdečně zvou na přednášku Mgr. Jana Špilara na téma „Netichá domácnost aneb domluvíme se?“ o komunikaci mezi manžely, která se uskuteční u příležitosti první chlumecké pouti **v neděli 7. 7. od 13:30 v kostele P. Marie Pomocnice na Chlumku u Luže**. Program pouti najdete na stránkách IKD. Více také na <http://pardubice.charita.cz/>. (red. upraveno)

Vzdělávání pro občany a poradenství zaměstnavatelům v Holicích

Rodinné a vzdělávací centrum Holoubek Oblastní charity Pardubice ve spolupráci s partnery RPIC Pce a město Holice realizuje v období září 2012 až červen 2015 vzdělávací projekt **MAMI, TATI, PEČUJ, PRACUJ CZ.1.04/3.4.04/76.00245**, jehož cílem je podpořit zaměstnanost v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. Dvěma hlavními aktivitami jsou: realizace **vzdělávacích kurzů** pro ženy i muže vracející se na trh práce po rodičovské dovolené nebo osoby na trhu práce znevýhodněné a **informování zaměstnavatelů** o možnostech sladování rodinného a pracovního života zaměstnanců prostřednictvím genderových miniauditů.

V červnu skončil druhý z celkem sedmi tříměsíčních vzdělávacích cyklů, v němž se účastníci naučili v rámci počítačových kurzů pracovat s programy Word, Excel, PowerPoint a aplikací Google Apps. Zdokonalili se v anglickém jazyce a intenzivně pracovali na osobním rozvoji.

„Za nejprínosnější považuji uvědomění si toho, jaké jsou ve mně hodnoty a schopnosti, které lze snadno prodat a využít v zaměstnání,“ říká jedna z absolventek. Prožitkově koncipované vzdělávání probíhá nejčastěji v pondělky a středy v RVC Holoubek, navíc si účastníci celého vzdělávacího cyklu 2× dopřávají pobytové vzdělávání (na začátku a konci) v rekreačních zařízeních.

Těm, kteří se z časových důvodů nemohou zúčastnit celého tříměsíčního cyklu, nabízíme možnost přijít na jednotlivé, tzv. **otevřené semináře**, zahrnující tato témata: **Mediální gramotnost, Přechod dítěte z rodinné výchovy do školských zařízení, Finanční gramotnost, Jak založit podnikání a Jak se postavit genderovým stereotypům při sladování rodinného a pracovního života.**

Projekt je financovaný z ESF prostřednictvím OPLZZ a ze státního rozpočtu ČR. Pro účastníky jsou tedy všechny aktivity zdarma včetně zajištěného hlídání dětí. Bližší informace můžete najít na webových stránkách projektu www.pardubice.charita.cz.